
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Всероссийском конкурсе «Лучшее дизайнерское решение подарочной 

книги о Мурманской области»  

 

 

В целях укрепления позитивного имиджа Мурманской области и в 

рамках реализации Концепции развития креативных (творческих) индустрий 

в Мурманской области до 2030 года, утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 22.04.2024 № 319-ПП «О 

государственной поддержке креативных (творческих) индустрий в 

Мурманской области» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить прилагаемые: 

- положение о Всероссийском конкурсе «Лучшее дизайнерское 

решение подарочной книги о Мурманской области»; 

- состав конкурсной комиссии Всероссийского конкурса «Лучшее 

дизайнерское решение подарочной книги о Мурманской области». 

2. Министерству культуры Мурманской области (Обухова О.Г.) 

обеспечить проведение Всероссийского конкурса «Лучшее дизайнерское 

решение подарочной книги о Мурманской области». 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                                              А. Чибис 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

_______________ от _____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Всероссийском конкурсе «Лучшее дизайнерское решение подарочной 

книги о Мурманской области»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения 

Всероссийского конкурса «Лучшее дизайнерское решение подарочной книги о 

Мурманской области» (далее - Конкурс), требования к дизайн-концепциям, 

критерии оценки, условия участия, сроки проведения и действует до 

завершения всех конкурсных мероприятий 

1.2. Конкурс проводится в целях разработки дизайн-концепции 

подарочного издания о Мурманской области. 

1.3. Конкурс является публичным и открытым. 

1.4. Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе. 

1.5. Организатором Конкурса является Министерство культуры 

Мурманской области (далее – Организатор Конкурса). 

1.6. Оператором Конкурса является государственное областное 

бюджетное учреждение культуры «Мурманская государственная областная 

универсальная научная библиотека» (далее – Оператор Конкурса). 

1.7. Вся информация о проведении Конкурса размещается на 

официальном сайте Организатора Конкурса. 

1.8. В своей деятельности Организатор Конкурса, Оператор Конкурса, 

Конкурсная комиссия руководствуются Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской 

области, а также настоящим положением. 

 

2. Порядок проведения Конкурса 

 

2.1. В Конкурсе могут принять участие граждане Российской Федерации, 

достигшие 18 лет на день подачи заявки.  

2.2. К участию в Конкурсе не допускаются лица, включенные в Реестр 

иностранных агентов, перечень организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, или перечень организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения. 

2.3. Организатор Конкурса определяет сроки приема заявок и проведения 



2 

конкурса, размер премии, а также дату проведения заседания Конкурсной 

комиссии и утверждает приказом. По решению Организатора сроки проведения 

конкурса и сроки подачи заявок могут быть изменены. Указанная информация 

размещается на официальном сайте Организатора Конкурса в срок не позднее 

одного рабочего дня со дня издания соответствующего приказа Организатора 

Конкурса. 

2.4. Для участия в Конкурсе каждый участник конкурса направляет 

Оператору Конкурса заявку на русском языке на бумажном и электронном 

носителях (в формате pdf или ином графическом формате, в котором имеется 

возможность фиксации рукописной подписи), включающую в себя следующие 

документы: 

- заявление на участие в конкурсе по форме в соответствии с 

Приложением № 1 к настоящему Положению; 

- согласие на обработку персональных данных по форме в соответствии с 

Приложением № 2 к настоящему Положению; 

- согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения по форме в соответствии с 

Приложением № 3 к настоящему Положению; 

- согласие на использование конкурсных материалов в соответствии с 

Приложением № 4 к настоящему Положению. 

- дизайн-концепцию издания.  Дизайн-концепция направляется одним 

файлом в виде документа в формате pdf.  Дизайн-концепция должна содержать 

информацию о содержании книги, концепции, композиции и структуре; 

о графических, типографских и конструктивных решениях издания: внешнем 

оформлении, типовых разворотах, темпоритмике; 

2.5. Дизайн-концепция должна содержать: 

- информацию о типологии издания (по целевому назначению, по 

информационным знакам, по степени аналитико-синтетической переработки 

информации и по материальной конструкции издания); 

- формулировку и обоснование основных идей, которые помогут задать 

направление для правильного отображения Мурманской области как активно 

развивающегося региона Российской Федерации; 

- элементы айдентики Мурманской области, в т.ч.  типографики (шрифты, 

размер, начертание), фирменные цвета (базовых и дополнительных); 

- 3 варианта макета обложки и 3-4 разворота внутренних страниц 

будущей книги с использованием разных типов модульных сеток; 

- различные визуалы и их стилистики – 3D-объектов, иллюстраций, 

иконок, графических и других элементов, облегчающих восприятие материала.  

- обоснование использования современных технических полиграфических 

средств и материалов для изготовления тиража издания. 

2.6. Представляемые на конкурс дизайн-концепции должны 

соответствовать Основам государственной культурной политики, 

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808, 

и Основам государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденным 



3 

Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809. 

 2.7. Участники самостоятельно несут и оплачивают все расходы, 

связанные с созданием дизайн-концепции.  

2.8. Заявки направляются в электронном виде по электронной почте на 

адрес Оператора Конкурса: web@mgounb.ru с последующим предоставлением 

оригиналов материалов в печатном виде. 

2.9. Основания для отказа соискателю в участии в конкурсе и отклонения 

заявок: 

- подача заявки после окончания срока приема заявок, установленных 

Организатором конкурса (в том числе по почте); 

- несоответствие заявки требованиям, установленным пунктами 2.4-2.6 

настоящего Положения; 

- недостоверность информации, представленной в заявке; 

- несоответствие соискателя требованиям, установленным пунктами 2.1, 

2.2 настоящего Положения; 

- непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 2.4 настоящего Положения. 

2.10. Оператор Конкурса в течение 3 рабочих дней со дня окончания 

приема заявок осуществляет проверку документов участников на соответствие 

условиям Конкурса. 

В случае отсутствия в заявке отдельных документов или при наличии 

иных замечаний для участия в конкурсе Оператор Конкурса не позднее 1 

рабочего дня, следующего за днем окончания проверки заявок, указанной в 

абзаце первом настоящего пункта, направляет Участнику письмо с перечнем 

недостающих документов и рекомендацией представить необходимые 

документы и устранить замечания в течение 2 рабочих дней со дня направления 

указанного письма. 

2.11. По итогам проверки, указанной в подпункте 2.10 настоящего 

Положения, Оператор Конкурса в течение 1 рабочего дня готовит и направляет 

Организатору конкурса заключение об итогах предварительной проверки, 

указанной в подпункте 2.10 настоящего Порядка, и перечне Участников 

Конкурса, допущенных на заседание Конкурсной комиссии. Информирует 

Участников Конкурса, допущенных на заседание Конкурсной комиссии о 

допуске к Конкурсу, месте и времени защиты конкурсных работ.  

2.12. Презентация и защита конкурсных работ осуществляется на 

заседании Конкурсной комиссии (очном или дистанционном формате).  

  

3. Конкурсная комиссия 

 

3.1. Для проведения Конкурса формируется Конкурсная комиссия из 

представителей исполнительных органов Мурманской области, Мурманской 

областной Думы, общественного совета при Министерстве культуры 

Мурманской области, творческих союзов, учреждений культуры и 

некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере 



4 

культуры, организаций по изготовлению полиграфической продукции 

Мурманской области, а также иных лиц по решению Организатора Конкурса.  

3.2. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением 

Губернатора Мурманской области. 

3.3. Конкурсная комиссия: 

- осуществляет оценку заявок;  

- определяет состав победителя Конкурса. 

3.4. Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколами заседаний 

Конкурсной комиссии. 

3.5. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствуют 2/3 членов Конкурсной комиссии. 

3.6. Заседание Конкурсной комиссии может проходить в онлайн-формате. 

3.7. Заочное участие членов Конкурсной комиссии в заседании 

Конкурсной комиссии не допускается. 

 

4. Подведение итогов конкурса 

 

4.1.  Определение победителя Конкурса проводится на заседании 

Конкурсной комиссии. 

Оценка заявок осуществляется членами Конкурсной комиссии по 

балльной системе в соответствии с критериями согласно приложению № 5 

настоящего Положения. 

Данный этап включает: 

- презентацию проектов, которые проводятся в очном или дистанционном 

формате; 

- письменный опрос членов Конкурсной комиссии. Члены Конкурсной 

комиссии представляют заполненные оценочные листы по форме согласно 

приложению № 6 к настоящему Положению. В случае отсутствия возможности 

передать заполненные листы на бумажном носителе члены Конкурсной 

комиссии могут их представить в электронном виде (в формате pdf или ином 

графическом формате, в котором имеется возможность фиксации рукописной 

подписи). 

Перед оценкой заявки члены Конкурсной комиссии осуществляют 

проверку соответствия проекта Основам государственной культурной 

политики, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 

24.12.2014  № 808, и Основам государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809, 

и в случае его соответствия принимают решение о дальнейшей оценке, в случае 

несоответствия - об отстранении от участия в конкурсе. 

4.2. Победителем Конкурса признается участник, набравший 

максимальное количество баллов по результатам оценки заявок. 

4.3. Итоговая оценка заявки производится путем исчисления средней 

арифметической величины оценок членов Конкурсной комиссии с точностью 

до двух знаков после запятой. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430906&dst=100012
consultantplus://offline/ref=1E9A343D204EBB9E2DAD6C7CE605EEBD2926CE1BD3A0E4A1DFF1B6E834CEA7D4A4D2BDF27C9462B6B3667FE4E289B46776AE3D501CF42975X0X3M


5 

4.4. В случае равенства баллов победители Конкурса определяются путем 

открытого голосования членов Конкурсной комиссии. При голосовании 

каждый присутствующий член Конкурсной комиссии имеет один голос. В 

случае равенства голосов голос председателя Конкурсной комиссии является 

решающим. 

4.5. Итоги заседания Конкурсной комиссии оформляются протоколом, в 

котором содержатся сведения о членах Конкурсной комиссии, присутствующих 

на заседании Конкурсной комиссии, результатах голосования и принятых 

решениях. 

4.6. Информация о Победителе Конкурса публикуется на официальном 

сайте Организатора Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет не позднее 3 (трех) рабочих дней после завершения Конкурса. 

4.7. Победитель Конкурса награждается премией. Выплата премии 

осуществляется в год проведения Конкурса на основании приказа Организатора 

Конкурса о присуждении премии путем перечисления Организатором Конкурса 

средств на лицевой счет победителя, открытый им в российских кредитных 

организациях. 

4.8. Организатор Конкурса и (или) Оператор Конкурса и победитель 

вправе заключить договор, предусматривающий разработку дизайн-макета 

подарочного издания о Мурманской области, в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации.  

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Организатор Конкурса оставляет за собой право на некоммерческое 

использование работ, предоставленных на конкурс. 

5.2. Организатор Конкурса не несёт ответственности за нарушения 

авторских или иных имущественных и неимущественных прав, возникших по 

вине участников конкурса. 

5.3. Материалы, предоставленные на конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. 

5.4. Контактная информация Оператора Конкурса: 

183038, г. Мурманск, ул. Софьи Перовской, д. 21А, Мурманская 

государственная областная универсальная научная библиотека. 

E-mail: web@mgounb.ru 

 

___________________ 



6 

Приложение №1 

к Положению 

 

В государственное областное бюджетное 

 учреждение культуры 

 «Мурманская государственная областная 

 универсальная научная библиотека» 

 

Заявление 

на участие во Всероссийском конкурсе  

«Лучшее дизайнерское решение подарочной книги о Мурманской области» 

 

1. Информация об участнике 

- Фамилия  

- Имя  

- Отчество (при наличии)  

- Номер мобильного телефона  

- Дата рождения  

- Адрес электронной почты  

-  Адрес регистрации по месту жительства или пребывания  

- Паспорт (серия, номер, когда и кем выдан)  

- ИНН физического лица  

-   СНИЛС  

- Гражданство  
 

2. Банковские реквизиты счета карты национальной платежной системы 

«Мир», открытого на территории Российской Федерации в кредитных 

организациях, расположенных на территории Российской Федерации, 

созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

имеющих лицензию Центрального банка Российской Федерации 

- Полное наименование банка 

- БИК банка 

- КПП банка 

- Расчетный счет 

3. Список проектов, в которых гражданин когда-либо участвовал  

4. Ссылки на страницы в социальных сетях (при наличии)  

Настоящим гарантирую, что дизайн-концепция, представленная в составе 

заявки, и результаты интеллектуальной деятельности предоставлены для 

участия в Конкурсе на законных основаниях и не нарушают действующее 

законодательство Российской Федерации. Использование в составе заявки всех 

объектов имущественных прав, в том числе авторского права и смежных прав, 

осуществляется на законном основании. 

Настоящим подтверждаю, что дизайн-концепция соответствует: 

- Основам государственной культурной политики, утвержденным Указом 

Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430906&dst=100012


7 

- традиционным ценностям, указанным в п. 5 Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809; 

- задачам государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных ценностей, указанным в п. 24 Основ государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809. 

 

 
 

       

(подпись)     (расшифровка подписи)  

"_____" ____________ 20___ г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение №2  

к Положению 

consultantplus://offline/ref=1E9A343D204EBB9E2DAD6C7CE605EEBD2926CE1BD3A0E4A1DFF1B6E834CEA7D4A4D2BDF27C9462B2B6667FE4E289B46776AE3D501CF42975X0X3M


8 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 
Даю согласие государственному областному бюджетному учреждению культуры 

«Мурманская государственная областная универсальная научная библиотека», 

расположенному по адресу: г. Мурманск, ул. Софьи Перовской, д. 21А, на обработку с 

использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств моих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество, возраст, дата рождения, паспортные данные, 

гражданство, адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания, 

индекс, номер телефона, адрес электронной почты, ИНН, СНИЛС, банковские реквизиты, 

информация из открытых источников, включая аккаунты в социальных сетях, и иных 

персональных данных, предоставленных мной в ходе телефонного 

звонка/видеоинтервью/заполнения анкеты (иного способа добровольной передачи данных 

участников) в целях участия во Всероссийском конкурсе «Лучшее дизайнерское решение 

подарочной книги о Мурманской области» (далее – Конкурс). 

Настоящее согласие распространяется на обработку, включая передачу третьим 

лицам с целью их обработки, сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 

блокирование, удаление уничтожение персональных данных. 

К числу третьих лиц относятся органы исполнительной власти Мурманской области, 

подведомственные им организации, организации, которым делегированы обязательства по 

организации Конкурса, члены конкурной комиссии Конкурса. 

Данное согласие на обработку персональных данных действует в течение 3 лет и 

может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Даю согласие на использование моих изображений в информационных и иных 

материалах, размещаемых в печатных изданиях, в сети Интернет, использованных в 

радиовещании и телевизионном эфире в рамках публикации информации о Конкурсе. 

Даю согласие на использование дизайн-концепции органами исполнительной власти 

Мурманской области и их подведомственными организациями, включая все результаты 

интеллектуальной деятельности, входящие в состав заявки, в том числе путем их 

воспроизведения (полное или частичное) в любой форме, любыми способами, 

распространение экземпляров проекта, включая все результаты интеллектуальной 

деятельности, в некоммерческих целях, в том числе путем доведения до всеобщего сведения 

путем размещения на сайтах органов исполнительной власти Мурманской области и их 

подведомственных организаций. 

 

 Соглашаюсь с положением о конкурсе. 

 

 
        

(подпись)     (расшифровка подписи)  

"_____" ____________ 20___ г.  

 



9 

Приложение № 3 

к Положению 

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения 

Я, __________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

серия паспорта ___________________ номер _________________________ кем, когда 

выдан ___________________________________________________________________ 

______________________________________________, проживающий (ая) по адресу: 

, 

(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных 

данных), 

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 

персональных данных", свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие 

уполномоченным лицам государственного областного бюджетного учреждения культуры 

«Мурманская государственная областная универсальная научная библиотека», 

расположенному по адресу: г. Мурманск, ул. Софьи Перовской, д. 21А , на обработку 

моих персональных данных в форме распространения моих персональных данных, в том 

числе на официальном сайте Министерства (https://culture.gov-murman.ru/). 

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме 

распространения которых я даю согласие: 

Персональные данные: фамилия, имя, отчество; дата рождения; сведения о занимаемой 

должности и звании; контактный телефон; адрес электронной почты. 

Биометрические персональные данные: фотографическое изображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных") не 

устанавливаю. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных, не 

устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

 

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

"____" ________________ 20___ г. 

 

consultantplus://offline/ref=F75A971AD89C540ECEDB7467CC47B77E962DC3ED8DDC3944C8D4C17B92139924A0DF6ED7C20B78889FE3228D6888154BF9BD6892S3NAM
consultantplus://offline/ref=F75A971AD89C540ECEDB7467CC47B77E962DC3ED8DDC3944C8D4C17B92139924A0DF6ED0C30B78889FE3228D6888154BF9BD6892S3NAM


10 

Приложение № 4 

к Положению 

Согласие   

на использование конкурсных материалов 

 

Я, ______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

серия паспорта ___________________ номер _________________________ кем, когда 

выдан ___________________________________________________________________ 

______________________________________________, проживающий (ая) по адресу: 

, 

(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес участника конкурса ), 

разрешаю организаторам Всероссийского конкурса «Лучшее дизайнерское решение 

подарочной книги о Мурманской области» (далее – Конкурс), использовать мою конкурсную 

работу для разработки дизайн-концепции подарочного издания о Мурманской области. 

Представляя конкурсную работу, подтверждаю, что являюсь ее автором, а также 

отсутствие притязаний на конкурсную работу третьих лиц. 

Присылая свою конкурсную работ на конкурс, подтверждаю безвозмездную передачу 

исключительных прав на конкурсную работу с момента принятия заявки оператором 

конкурса.    

Правообладатель имеет право обнародовать и в дальнейшем использовать 

конкурсную работу полностью или фрагментарно способами, формами и средствами, не 

противоречащими действующему законодательству. Правообладатель вправе передавать 

указанные права на конкурсную работу любым третьим лицам.  

Правообладатель обязуется не использовать конкурсную работу способами, 

порочащими его(ее) честь, достоинство и деловую репутацию. 

 

 
       

(подпись)     (расшифровка подписи)  

"_____" ____________ 20___ г.  

 



11 

Приложение № 5 

к Положению 

 

Критерии оценки конкурсных работ  

 
№  

п/п 

Критерии оценки 

 

Шкала оценки Количество 

баллов  

1 2  3 3 

1 Качество исполнения  

 

отсутствие ошибок; соблюдение 

единообразия / согласование гарнитур, 

кеглей и начертаний 

25 

соблюдение единообразия / 

согласование гарнитур, кеглей и 

начертаний при наличии 

незначительных ошибок 

15 

наличие грубых ошибок; отсутствие 

единообразия / согласования гарнитур, 

кеглей и начертаний 

0 

2 Оригинальность/уникальность 

замысла  

оригинальность / новаторский подход к 

дизайну или выполнение дизайна в 

традициях мировых дизайнерских школ 

(швейцарский стиль и т.д.) 

30 

типовой (шаблонный) подход к 

художественному оформлению 

15 

отсутствие дизайнерских / 

художественных изысканий при 

подготовке издания 

0 

3 Стилевая завершенность  наличие стилевой завершенности 10 

отсутствие стилевой завершенности 0 

4 Использование современных 

технологий и материалов 

 

наличие в дизайн-концепции 

предложений по современных 

технологий и материалов 

15 

отсутствие в дизайн-концепции 

предложений по современных 

технологий и материалов 

0 

5 Реальность воплощения 

проекта в жизнь 

дизайн-концепция может быть 

использована в подготовке дизайн-

макета издания 

20 

отдельные элементы дизайн-концепции 

могут быть использованы в подготовке 

дизайн-макета издания 

10 

дизайн-концепция не реализуема 0 

 

__________________ 



12 

Приложение № 6 

к Положению 

 

Оценочный лист члена конкурсной комиссии 

 

Ф.И.О. члена Конкурсной комиссии: ___________________________ 

Наименование проекта: _______________________________________ 

Автор проекта: ______________________________________________ 

 

Оценка проекта соискателя на предмет соответствия Основам 

государственной культурной политики, утвержденным Указом Президента 

Российской Федерации от 24.12.2014  № 808, и Основам государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утвержденным Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809: 

 

Критерий Оценка 

соответствует не соответствует 

Соответствие проекта Основам государственной 

культурной политики, утвержденным Указом 

Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808  

  

Соответствие проекта традиционным ценностям, 

указанным в п. 5 Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, утвержденных 

Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 

№ 809 

  

Соответствие проекта задачам государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных 

ценностей, указанным в п. 24 Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, 

утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809 

  

 

В случае соответствия проекта Основам государственной культурной 

политики, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 

24.12.2014  № 808, и Основам государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809, 

членом Конкурсной комиссии заполняется следующая таблица оценки заявок: 

  
№  

п/п 

Критерии оценки 

 

Шкала оценки Количество 

баллов  

Балл 

1 2  3 3 4 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430906&dst=100012
consultantplus://offline/ref=1E9A343D204EBB9E2DAD6C7CE605EEBD2926CE1BD3A0E4A1DFF1B6E834CEA7D4A4D2BDF27C9462B6B3667FE4E289B46776AE3D501CF42975X0X3M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430906&dst=100012
consultantplus://offline/ref=1E9A343D204EBB9E2DAD6C7CE605EEBD2926CE1BD3A0E4A1DFF1B6E834CEA7D4A4D2BDF27C9462B6B9667FE4E289B46776AE3D501CF42975X0X3M
consultantplus://offline/ref=1E9A343D204EBB9E2DAD6C7CE605EEBD2926CE1BD3A0E4A1DFF1B6E834CEA7D4A4D2BDF27C9462B2B6667FE4E289B46776AE3D501CF42975X0X3M
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430906&dst=100012
consultantplus://offline/ref=1E9A343D204EBB9E2DAD6C7CE605EEBD2926CE1BD3A0E4A1DFF1B6E834CEA7D4A4D2BDF27C9462B6B3667FE4E289B46776AE3D501CF42975X0X3M


13 

1 Качество исполнения  

 

отсутствие ошибок; соблюдение 

единообразия / согласование 

гарнитур, кеглей и начертаний 

25  

соблюдение единообразия / 

согласование гарнитур, кеглей и 

начертаний при наличии 

незначительных ошибок 

15 

наличие грубых ошибок; 

отсутствие единообразия / 

согласования гарнитур, кеглей и 

начертаний 

0 

2 Оригинальность/уникально

сть замысла  

оригинальность / новаторский 

подход к дизайну или 

выполнение дизайна в традициях 

мировых дизайнерских школ 

(швейцарский стиль и т.д.) 

30  

типовой (шаблонный) подход к 

художественному оформлению 

15 

отсутствие дизайнерских / 

художественных изысканий при 

подготовке издания 

0 

3 Стилевая завершенность  наличие стилевой завершенности 10  

отсутствие стилевой 

завершенности 

0 

4 Использование 

современных технологий и 

материалов 

 

наличие в дизайн-концепции 

предложений по современных 

технологий и материалов 

15  

отсутствие в дизайн-концепции 

предложений по современных 

технологий и материалов 

0 

5 Реальность воплощения 

проекта в жизнь 

дизайн-концепция может быть 

использована в подготовке 

дизайн-макета издания 

20 

отдельные элементы дизайн-

концепции могут быть 

использованы в подготовке 

дизайн-макета издания 

10 

дизайн-концепция не реализуема 0 

 

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

«____» _______________ 20___ г. 

 

__________________ 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

_______________ от _____ 

 

 

Состав Конкурсной комиссии  

Всероссийского конкурса «Лучшее дизайнерское решение  

подарочной книги о Мурманской области» 

 

 

Вовк 

Ольга Сергеевна 

- и.о. заместителя Губернатора Мурманской 

области, председатель комиссии 

 

Обухова  

Ольга Геннадиевна 

 

- и.о. министра культуры Мурманской области, 

заместитель председателя комиссии  

 

Михайлова 

Елена Рудольфовна 

- главный библиотекарь отдела краеведения ГОБУК 

«Мурманская государственная областная 

универсальная научная библиотека», секретарь 

комиссии (по согласованию) 

 

Члены комиссии: 

 

  

 

Аксенова 

Надежда Алексеевна 

 

- заместитель Губернатора Мурманской области – 

руководитель Аппарата Правительства 

Мурманской области 

 

Акимова 

Анна Александровна 

 

- и.о. министра информационной политики 

Мурманской области 

 

Баскакова 

Светлана Зосимовна 

- директор ГОБУК «Мурманская государственная 

областная универсальная научная библиотека»  

(по согласованию) 

 

Глухов 

Александр Борисович 

- индивидуальный предприниматель, издатель  

(по согласованию) 

 

Доценко 

Марина Владимировна 

- председатель Общественного совета при 

Министерстве культуры Мурманской области              

(по согласованию) 

 

Иванова 

Екатерина Юрьевна 

- заведующий кафедрой Дизайна и архитектуры, 

кандидат культурологии, член Московского Союза 

художников (по согласованию) 

 



2 

Елисеев 

Александр Васильевич 

- и.о. председателя Комитета по туризму 

Мурманской области 

 

Круглова 

Лариса Николаевна 

- председатель Комитета по культуре, молодежной 

политике, туризму и спорту Мурманской 

областной Думы (по согласованию) 

 

Новицкий 

Дмитрий Вячеславович 

- Член Мурманского областного общественного 

отделения ВТОО «Союз художников России»  

(по согласованию) 

 

Панфилова 

Светлана Анатольевна 

- и.о. министра развития Арктики и экономики 

Мурманской области 

  

Печкарева 

Татьяна Вадимовна 

- Начальник отдела молодежной политики и 

развития молодежных движений Комитета 

молодежной политики Мурманской области 

 

Солдатова 

Светлана Юрьевна 

-  Директор АНО «Продюсерский центр «Северный 

Характер» (по согласованию) 

 

Собашникова 

Елена Павловна 

- директор ГОАУК «Мурманский областной 

краеведческий музей» (по согласованию) 

 

Шулина 

Мария Владимировна 

- заместитель начальника отдела маркетинга и 

продвижения Комитета по туризму Мурманской 

области 

 

_______________ 


